¹⁰⁴ Per il *De pulchro* e il *De amore* considero la prima edizione, Romae, 1531. Sulla bellezza di Giovanna il passo è a ff. Vv-VIv.

¹⁰⁵ Ad esempio accoglie le confutazioni di Socrate sul bello come utile e come convenienza. Cfr. ivi, f. VIIIr.

¹⁰⁶ Ivi, f. XIIv.

Al contempo respingeva però l'opinione platonica per la quale

quamvis corpora quaedam speciosa dicamus, non tamen sunt ex ipsa sui natura speciosa, siquidem corpus hominis unum atque idem hodie formosum, cras autem casu aliquo foedatum deforme cernitur, quasi aliud sit esse corpus, aliud esse formosum¹⁰⁷.

Il Sessano tentava comunque di fissare un fragile concordismo fra questo bello corporeo e il bello spirituale sul quale insisteva Platone, asserendo che poteva essere ritenuta spirituale la prima impressione che il bello esercita su di noi quando – agli albori dell'innamoramento – ancora non si è diffusa e localizzata nel corpo. Evidente qui la volontà di Nifo di non rigettare il platonismo, forse per timore di scivolare in un materialismo epicureo, ma nonostante questo sforzo il filosofo insiste sempre sulla sfera *proprie* fisica dell'amore:

Verum, ut amor aequivoce dicitur de amore qui est affectus appetitus sensitivi et de amore qui est affectus appetitus intellettivi, ita quoque pulchrum aequivoce dicitur de sensibilibus et insensibilibus pulchris: ita ut quedadmodum amor est proprie is qui est affectus sensitivi appetitus, qui vero intellettivi methaphorice, ita pulchrum proprie erit quod sensibus subiacet, quod vero est insensibile, methaphorice¹⁰⁸.

Stabilendo così un nesso fra appetito, bellezza fisica ed amore, Nifo nega la possibilità di un amore intellettuale puro che scaturisca da una fruizione della *pulchritudo* esteriore:

nullus frui pulchro in his potest, nisi appetitu Veneris, si fruitio sit quies in voluptifico iucundoque sibi eousque quousque id videre atque audire delectat et eius absentia fuerit dolorifica, nam, siquis quiescit in aliquo pulchro iucundo, sibique voluptifico, cuius postea absentia dolet, atque tristatur, hic in cupidinem amorem prolapsus habetur. Hoc pacto nec

¹⁰⁷ Ivi, f. Xr.

¹⁰⁸ Ivi, f. XVIr.

pater filiis pulchris, nec sanctus puellis frui poterit sine Veneris desiderio, nisi fortasse divino miraculo id fieret¹⁰⁹.

Dove è notevole l'appello al miracolo divino per la continenza dei padri e dei santi di fronte alla potenza dell'appetito del bello, peraltro sulla scorta delle testimonianze dei Padri della Chiesa. Se la presenza del *pulchrum* distrugge l'essenza dell'*amor spiritualis*, si deve concludere che l'oggetto di un simile sentimento non abbia l'attributo della bellezza: lo stesso Dio non è quindi bello.

Si capisce bene a questo punto che l'amore di cui parla Nifo è un sentimento puramente umano, appunto perché fondato su di una definizione aristotelica di bello concepibile solo per l'uomo¹¹⁰, ma soprattutto una passione esclusivamente dell'anima sensitiva che riscatta la sfera percettiva dalla bassa ferinità cui l'aveva costretta Ficino, poiché al contrario una fruizione perfetta dell'oggetto amato si può dare solo attraverso tutti i cinque sensi:

Nos vero arbitramur pulchrae puellae fruitionem cui nihil humani desiderii deest, perfectam esse non posse nisi anima quae rapta est ab ipsius puellae pulchritudine, [...] per eos omnes sensus ea fruatur per quot omnis praeparatio agnoscitur, quoniam, ut diximus superius, per olfactum, gustum et tactum in ea cognoscit rationes pulchri: per olfactum enim suavitas in odore, per gustum autem dulcedo in labellis, lingua et ore, per tactum vero lenitas carnis percipitur quas muta animalia in suis foeminis nequaquam sentiunt¹¹¹.

¹⁰⁹ Nifo, *De amore*, cit., f. LXIIr. Nifo si fonda evidentemente su di una testimonianza di San Gerolamo, riportata in seguito in un'opera quanto meno eclettica di B. Di Falco, in assenza di qualsiasi *background* speculativo. Cfr. B. Di Falco, *Trattato di amore*, In Napoli, 1538, s. n. p.: «San Geronimo più casto di tutti dicea a i suoi monaci solum cum sola non sedeas in secreto absque arbitro et teste, nec sub eodem tecto cum muliere manseris, nec in praeterita castitate confidas, quia nec tu Sansone fortior, nec Salomone sapientior».

¹¹⁰ Si tratta della proporzionalità delle parti di cui parla Aristotele nella *Metafisica* (1078 a35-b6) e che si riscontra solo nell'uomo e non in Dio e negli angeli, che sono corpi semplici, né nel mondo, che è composto di parti sferiche.

¹¹¹ Nifo, *De pulchro*, cit., ff. XLv-XLIr.

L'esaltazione dell'amore fisico non implica tuttavia per Nifo la liquidazione di Ficino, il quale «vero amplificans ea, quae Plato de amore tradidit, partim allegorizando, partim addendo multa de amore non imperite compilavit», e neanche delle opinioni di Socrate nel *Simposio* («licet vera sint, tamen paucissima»)¹¹². Ecco perchè nonostante l'evidente matrice sensista, la definizione di amore fornita dal Sessano rimanda inevitabilmente agli schemi del platonismo:

Est enim affectus residens in appetitu sensitivo quo animus noster inclinatur, allicitur, rapiturque ad veri pulchri sensualem fruitionem per omnes sensus quibus pulchri species fertur ad animam, ut in eo pulchro atque ex eo pulchrum generemus ad nostri perpetuam conservationem¹¹³.